Kişiliğinden çok kendisine yüklenmiş olan anlam ve imamet nazariyesinin yaşayan son
temsilcisi olması açısından imamiyye Şiasında ayrı bir yeri olan el-Askeri
makalemizin konusunu oluşturmaktadır. Şii imamiyye isna aşeriyye kolunun onbirinci
imamı olarak kabul edilen Hasan el-Askeri b. Ali en-Naki 8 Rebüvvülahir 232/ 2
Aralık 846 tarihinde Medine‟de doğdu. Hasan el-Askeri 260 Hicri 8 Rebüvvülevvel/2

Ocak 873‟te Samarra‟da Abbasi halifesi Mu‟temidin halifeliği sırasında öldü. Hasan
el-Askeri ve Babasının o devirde Abbasi‟lerin hilafet merkezi olan Samarra‟ya
getirilmeleri onların Şia ile olan irtibatını kontrol edip onların yakınlarını tanımaktı ve
kontrol altında tutmaktı.

Kur‟an üzerinde yapılan tartışmaları yasakladı.

10

Mütevekkilden sonra Muntasır (861-862) Halife oldu. Halifelik yıllarında
şiddetli siyası karışıklarla meşgul oldu. Müstain devrinde ise (862-866) Ali
ailesinin Hüseyin kolundan Hüseyin b. Ahmet el-Kevkebi (251/865) Kazvin
ve Zencan‟ı ele geçirerek Tahirîlerin buradaki valisinin görevine son verdi.

Mütevekkil döneminde Türklere karşı başlayan hareket Mu‟tez (866-
869) döneminde hızlandı. Halife Muhtedi (869-870) idareye gelince
kendisine ahlak ve karakter bakımından Ömer b. Abdülaziz‟i örnek seçti.

Haşimî soyundan olma başlangıçtan beri geleneksel bir muhalefet
hizbi ve isyan hareketlerine bir vasıta olmuştur. Emeviler döneminde oraya
çıkan bu tür isyanların ortak bir yönü yoktur. Hz. Ali evlatlarından
Hüseynilerin ayaklanması en son olarak Abbasilerin ilk döneminde oldu.
Hasanîler ise (172/789) da Fas‟ta İdrisiler adında bir hanedan tesis ettiler.
Abbasiler, Talibiler tabirini hem Hüseyniler hem de Hasanîler için
kullanıyorlardı.

II-Hayatı

Şiî İmâmiyye İsnâaşeriyye kolunun on birinci imamı olarak kabul
edilen Hasan el-Askerî b. Ali en-Nâki, 8 Rebüvvülahir 232/ 2 Aralık 846
tarihinde Medine‟de doğdu.

Ali en-Nâki 254 yılında vefat ettiğinden dolayı Hasan el-
Askerî‟nin imametinin altı yıl sürdüğü kabul edilmektedir. Onun imamet
süresinin doğum tarihindeki ihtilaflardan dolayı beş veya yedi yıldır
diyenlerde olmuştur.

19
Hasan el-Askerînin bir çocuğu olduğu, onun da on

ikinci imam Muhammed Mehdi Muntazır olduğu belirtilmektedir.
20

el-Hâdî, 234/848 yılına kadar Samarra‟da tutulduğuna göre, o tarihe kadar ailesinin
Medîne‟de bulunacağı için Hasan el-Askerî‟nin Medine‟de doğduğu daha kuvvetli
delillere dayanmaktadır. (Kuleynî, , el-Kâfî fi İlmi’d-Din , I, 421) Annesi, “Asfan” adında
bir cariyedir (Nevbahtî, Fıraku’ş-Şia’, s. 79; Kummî,Kitabu’l-Makalâtve’l-Fırak, s. 102).
Hasan el-Askerî, henüz çocukken babası Ali b. Muhammed el-Hâdî‟nin, Abbâsî halîfesi
Mütevekkil‟e karşı tutumu yüzünden babası ile beraber Samarra‟ya gönderilmiştir.
(İbnü‟l-Esir, el-Kamil fi’t-Tarih, VII, 83-84.) Bkz. MetinBozan, İmamiyye Şia’sının
İmamet Tasavvuru, Ankara 2007, s. 27-35.

13 el-Kafi, I, 503.
14 Samarra ünlü Abbasi kumandanı Türk asıllı Eşnas 836 (H.222) tarafından kurulan Bağdat

yakınlarında bir yerleşim yeridir. Bir süre Abbasilere başkentlikte yapmıştır. Bk.
“Samarra” md. DİA,

15 el-Emin, a.g.e.,II, 40.
16 el-Emin,a.g.e.,II, 40
17 Taberi, Delailü’l-İmame ,s.219.,EdipAdil ,Eimmetüİsnâaşeriyye, s.235. el-Emin, a.g.e.c.II

Hasan el-Askerî, 260 Hicri 8 Rebüvvülevvel/2 Ocak 873‟te
Samarra‟da Abbasi halifesi Mu‟temid'in halifeliği sırasında öldü.

21
Mezarı

ise babasının mezarının yanındadır. Onun kendi eceli ile mi öldüğü yoksa
zehirlenerek mi öldürüldüğü konusunda ihtilaf vardır. Şîa‟nın çoğu bütün
imamların şehit edildiğine inanırlar.

Hasan el-Askerî bu fikirlerin doğru
olmayacağını ve bazı soruları Kindi‟ye sormalarını ister. Öğrencileri
Kindi‟nin yanına dönüp Hasan el-Askerî‟nin sorduğu soruları yöneltince
Kindi bu soruları kimin sorduğunu öğrenir ve Ehli-beyt‟i takdir eder.

25

IV-Hasan el-Askerî ve Siyaset

Hasan el-Askerî, Abbasi halifelerinden Vasık (233/847), Mütevekkil
(249/861), Muntasır(250/862), Müstain(254/866), Mu‟tezz (255/869),
Mühtedî (256/870) ve Mu‟temid Alellah (279/892) devirlerinde yasamıştır.
Hasan el-Askerî ve Babasının o devirde Abbasi‟lerin hilafet merkezi olan
Samarra‟ya getirmeleri onların taraftarları ile olan irtibatını kontrol edip
yakınlarını tanımaktı.

26
Hatta ondan Samarra‟da kaldığı sürece devamlı bilgi

vermesi de istenmişti.
27

30
Ondan öncede aynı

düşüncenin daha önceki temsilcilerinden önde gelen isimlerinden bazıları
hapsedilmişlerdi.

31

Hasan el-Askerî‟nin iddia edilen imâmeti, Abbasi halifesi Mu‟tez
Billah‟ın hilâfetinin son bir yılına denk gelmiştir. Halîfe Müsta‟in 252/866
yılında hilâfetten çeklince halife Mu‟tez Billâh 19 yasında halife olmuştur.

32

Mu‟tez Billâh dönemi Türklerin devlet içindeki nüfuzunun kırılma gayreti

25 Adil, Edip, a.g.e., s. 241.
26 Beyyumi,a.g.e.,s.211.
27 Beyyumi,a.g.e., ,s.210.
28Kuleyni, el-Kâfî fi İlmi’d-Din, c. I ,s .523.

1994. s 163.
53 Muhammed b. BakırMeclîsî, (110/1697)Biharü’l-Envâr,thkLecnetünminUlemâ, Beyrut

1992. s. 332
54 Kuleynî, el-Kâfî fi İlmi’d-Din, I, 263-4; Müfîd, El-İhtisâs, II, 319-20.
55 Keşşî, Muhammed b. Ömer, İhtiyaru Ma’rifetü’r-Ricâl, Kum 1404. s.580.
56 Ebu Ca‟fer Muhammed b. Hasan et-Tûsî, (460/1067), Kitabu’l-Gaybe, thk. İbadullah

Tahrani
ve Ali Ahmet Nasıh, Kum, 1417.353-354.
57 Meclîsî, Biharü’l-Envâr, LXXVIII, 374-77;
58 Keşşi, İhtiyaruMa’rifetü’r-Ricâl, s.573.

Bunlar, imametin Hasan el-Askerî‟nin soyunda devam etmesi gerektiğini
iddia eden İmâmiyye ile, Yeni Fethîler olarak da niteleyebileceğimiz
Ca‟fer‟in taraftarlarıdır.

Hasan el-Askerî‟nin on ikinci imam olduğuna ve Allah‟ın, gazabından
dolayı bu son imamla imameti sona erdirdiğine inanan Kat‟iyye Şîasının
büyük bölümü, Hasan el-Askerî (260/874)‟nin vefatından itibaren, Fethiyye
ya da Eftahiyye açısından bu tartışmaların daha da artarak devam ettiği
görülmektedir.

65
İmâmiyye‟nin iddiasına göre Abbasî halifeleri imamların

59 Edip Adil, s.241, Gölpınarlı, Oniki İmam, s.190. A’yanü’ş-Şia’, II, 42.
60 El-Emin, A’yanü’ş-Şia‟, c.IV, s. 188.
61 El-Emin ,A’yanü’ş-Şia’, c.IV, s. 188.
62 Bozan, İmamiyye Şia’sının İmamet Tasavvuru,s.113.
63 Nevbahtî, Fıraku’ş-Şia’, 79; İbnBabaveyh, Kemalü’d-Dîn, I, 44, 80, II, 474; Şeyh Müfîd,

Ebi Abdullah Muhammed b. Muhammed b. En-Numani el-Ukberi el-Bağdadî (413/1022),
el-İrşâd,

64 Sa‟d b. Abdullah el-Eş‟arî el-Kummî, Kitabü’l-Makalâtve’l-Fırâk, 102.
Nevbahtî, Fıraku’ş-Şia’, 79. Ebu Hatim er-Razî, Kitâbü'z-Zîne, 292.

Onun, Abbasî halifesi Mu‟temid‟in yanında farklı yollara
başvurarak, Hasan el-Askerî‟nin gaybette bir oğlunun olduğunu iddia
edenlere iftira etmeye çalıştığını iddia ederler.

66

Hasan el-Askerî‟nin 260/874 yılında ölümüyle ortaya çıkan
tartışmalar, sefirlik

67
iddialarının da devreye girmesiyle daha da karmaşık

hale gelmiştir. Oluşan bu durumun hicrî dördüncü asrın son çeyreğine kadar
devam ettiği görülmektedir.

68
Şîanın çoğunluğu İmametin kesintiye

uğramadan devam etmesi gerektiği konusunda fikir birliğine ulaşmışlardır.